
座長：長崎大学病院がん診療センター センター長 芦澤 和人

「緩和ケアの不易流行」
静岡県立静岡がんセンター 緩和医療科

部長 大坂 巌 先生
質疑応答

開会挨拶：長崎大学病院緩和ケアセンター 副センター長 石井 浩二

特別講演

閉会挨拶：長崎大学病院麻酔科 教授 原 哲也

主 催 長崎県がん診療連携拠点病院（長崎大学病院 がん診療センター 電話 095-819-7779）
後 援 長崎県がん診療連携協議会

長崎大学新ニーズに対応するがんプロ養成プラン

※病院駐車場ご利用の方には100円券を受付でお渡しします。

下記の通り、県がん診療連携拠点病院の研修事業として、地域がん診療連携拠
点病院および地域医療機関の医療従事者を対象とした研修会を開催致します。今
回は、在宅緩和ケアをテーマとしました。当日は緩和ケアの薬物療法のみならず
放射線治療や血管内治療についてもご講演いただきます。各医療機関の皆様にお
かれましては、日常業務で大変ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ
ご出席いただきますようご案内申し上げます。

日時：平成30年3月16日（金）
19：00～20：30

場所：長崎大学病院 第一会議室
（中央診療棟2階）
長崎市坂本1-7-1


	スライド番号 1

